CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto. 435 -  Centro- Tele fax: (37)3371-1551 / 13840?}
CNPJ: 04.889.589/0001-81 E-Mail camara.piumhi@terra.com.br

Site www.camarapiumhi.mg.gov.br CEP 37925-000 PIUMHI-MG

PROJETO DE LEI N° 21/2018

Dá nome de José Alves de Lima à "Rua 03”, no

loteamento Residencial Parque das Árvores - Bairro

Totonha Tomé, no Município de Piumhi-MG, e dá

outras providências.

O VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI, no uso das

a ribuições que lhe são conferidas pelo artigo 27, VIII, da Lei Orgânica Municipal,

fl ESOLVE PROPOR A SEGUINTE LEI:

Art. 1o. Fica denominada Rua José Alves de Lima, a "Rua 03”, no

l(j teamento Residencial Parque das Árvores - Bairro Totonha Tomé, no Município de

P umhi-MG.

Art. 2o. O Poder Executivo Municipal fará a devida comunicação aos

gãos competentes para o conhecimento desta lei.

Art. 3o. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Piumhi-MG., Sala das Sessões, 22 de junho de 2018.

\

JOSÉANTÔ

mailto:camara.piumhi@terra.com.br
http://www.camarapiumhi.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 -  Centro- Tele fax: (37)3371-1551 / 1384
CNPJ: 04.889.589/0001-81 E-Mail camara.piumhi@terra.com.br

Site vvwvv.camarapiLimhi.mg.gov.br CEP 37925-000 PIUMHI-MG

J U S T I F I C A T I V A

Encaminho para apreciação dos nobres colegas, o Projeto de Lei que

dá nome de José Alves de Lima, a "Rua 03”, no loteamento Residencial Parque das

Árvores - Bairro Totonha Tomé, no Município de Piumhi-MG.

A denominação acima, vem em homenagem a um nobre cidadão, que

de forma singular e efetiva contribuiu para o crescimento social, humano e financeiro

de nosso Município.

O Sr. José Alves de Lima, nasceu aos 15/11/1945. É filho de Geraldo

Soares Lima e Diolina Alves Lima, natural de Guia Lopes/MG, hoje São Roque de

Minas/MG, cidade onde viveu toda sua infância.

Com o surgimento do garimpo na cidade de Vargem Bonita/MG, José

Alves de Lima, já na sua adolescência, juntamente com seus pais, e toda sua

família, foram em busca de uma vida melhor, na mesma época foi proprietário do

Rancho Amizade (Gamelão), era conhecido por todos.

Seu lazer e distração era, durante a noite, ele se divertir tocando

sanfona e, juntamente com seus.amigos tocavam para alegrar a mocidade.

Na cidade de Vargem Bonita/MG conheceu Lonice Macedo com quem se

casou e tiveram seus três filhos, Anselmo Macedo Lima, Adalton Macedo Lima e

Alan José Macedo Lima. Já com sua família, veio para cidade de Piumhi. Aqui fez

sua história, foi proprietário do famoso Bar São Paulo, na década de 70, que ficava

localizado na Praça Guia Lopes, hoje Praça Padre Alberico e, posteriormente foi

proprietário de uma lanchonete, que ficava próximo da antiga rodoviária, na Rua

Padre Abel, sendo que, durante muitos anos José Alves de Lima esteve à frente de

vários comércios na cidade.

Foi proprietário de bares e lanchonetes em alguns pontos da cidade.

Em 1979, esteve à frente da Pensão Piumhi, que anteriormente era administrada por

seus pais, que ficava localizada na Rua Bossuet Costa, ficando conhecido na cidade

mailto:camara.piumhi@terra.com.br

Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 -  Centro- Tele fax: (37)3371-1551 / 1384
CNPJ: 04.889.589/0001-81 E-Mail camara.piumhi@terra.com.br

Site vvwvv.camarapiumhi.mg.gov.br CEP 37925-000 PIUMHI-MG

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI

oda região como “Zé da Pensão”. Na mesma época foi proprietário de uma auto

e‘ cola na cidade, que era única, não havia concorrência.

Foi um dos primeiros que trabalhou na comercialização de queijo da

rthião da Canastra, buscava queijos na região do São Leão, para distribuir em

vi rios locais.

Foi taxista por muitos anos na cidade de Piumhi/MG. Seu ponto de

referência era em frente a Pensão Piumhi, sempre preocupado em servir a

st ciedade, foi um comerciante em vários ramos de atividade. Um grande homem,

qijie juntamente com sua esposa lonice Macedo Lima, formou uma família

riflaravilhosa, e que foi morar junto de Deus e sua esposa. Com muito orgulho os

los apresentam parte de sua história para esta homenagem com nome de uma

ja na cidade de Piumhi/MG.

É por esta razão que me sinto honrado em propor o presente Projeto

Lei à apreciação de meus nobres pares.

Piumhi-MG., Sala das Sessões, 22 de junho de 2018.

\

JOSÉ ANTÔNIO

Verea

U 11"  : '
RGO JUNIOR

MDB

mailto:camara.piumhi@terra.com.br

■ v i i